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RESOLUCION No. ADUANAS-GNAF-SGN-025-2024. ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS. GERENCIA NACIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. SECRETARIA
GENERAL NACIONAL. TEGUCIGALPA, M. D. C., A LOS VEINTICINCO (25) DIAS DEL MES
~ DE SEPTIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO (2024).

VISTO: Para emitir Resolucion sobre el Proceso de Licitacion Publica Nacional No. LPN-
ADUANAS-006-2024, “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A AIRES
ACONDICIONADOS DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO
2024”, y segun Informe de Evaluacién y Recomendacién de Adjudicacién, realizado por la
Comisién de Evaluacion y Recomendacion nombrado de conformidad a lo establecido en la Ley
de Contratacion del Estado y su Reglamento para dicho proceso.

CONSIDERANDO (1): Que la Administracion Aduanera de Honduras, en cumplimiento al marco
legal vigente y con las facultades otorgadas en la Ley de Contratacion del Estado y su
Reglamento, y demas leyes aplicables, revisé el pliego de condiciones y recibié Visto Bueno por
parte de la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera, facultada parz tal efecto, para que a
través de la Seccion de Adquisiciones se realizara el proceso de contratacion de una empresa
que brinde el servicio y/o suministro de bienes, vigilando la debida observancia de las leyes,
normas y reglamentos aplicables en el ambito de su competencia, de acuerdo al Plan Anual de
Compras y contrataciones (PACC), a fin de que el mismo contribuya a cumplir con las
necesidades propias de la Institucion.

CONSIDERANDO (2): Que la Seccion de Adquisiciones como encargada de realizar la ejecucién
de |os procesos de compras programadas en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC)
Institucional del Ejercicio Fiscal 2024, validé la disponibilidad presupuestaria en base a los
procesos establecidos en Ley como parte de las actividades previas, para proceder con el
Proceso de Licitacion Plblica Nacional.

CONSIDERANDO (3): Que en fecha treinta (30) de abril del afio dos mil veinticuatro (2024), se
publico en el Diario La Tribuna y se subié en la plataforma de HONDUCOMPRAS 1.0
{www.honducompras.gob.hn), la invitacién y el Pliego de Condiciones Definitivo; en apego a lo
indicado en el articulo 46 de ia Ley de Contratacién del Estado y los articulos 106 y 107 del
Reglamento de la Ley, con el fin de fomentar la participacion de los posibles oferentes y que los
interesados solicitaran los Pliegos de Condiciones (PC) o procedieran a descargarlos de la
plataforma, dando tiempo para que pudieran preparar y presentar sus ofertas segin lo indicado
en los Pliegos de Condiciones.

CONSIDERANDO (4): Que de conformidad a lo que establece el Articulo No. 105 del Reglamento
de la Ley de Contratacion del Estado, el érgano contratante del proceso realizé en fecha catorce
(14) de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024) una (1) enmienda al Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (5): Que en los Pliegos de Condiciones de la Licitaciéon se establecieron los
motivos por lo que se puede declarar desierta o fracasada la licitacion, siendo estos los sefalados
en el Articulo 57 de la Ley de Contratacion del Estado y 172 de su Reglamento; asimismo, se
establecieron las causas por la cuales se puede terminar el contrato.

CONSIDERANDO (6): Que en cumplimiento a lo establecido en los Articulos 122 y 123 del
Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado, en fecha once (11) de junio del afio dos mil
veinticuatro (2024), se realizo la recepcion y posterior apertura de ofertas en audiencia publica la
cual se llevé a cabo en la Sala de Juntas Las Manos, ubicada en el piso 13, Torre 1 del edificio
del Centro Civico Gubernamentai, de la Administracion Aduanera de Honduras, en la Ciudad de
Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazéan, verificando
segun el orden de ingreso de las ofertas, que las mismas estaban en sobres sellados sin indicios
de haber sido abiertas. En observancia a lo previsto en el segundo parrafo del articulo 50 de Ia
Ley de Contratacién del Estado, se leyd en voz alta y clara a la vez, el nombre del oferente, la
hora de recepcion de la oferta y (nicamente se verifico el monto de la oferta econdmica, y los
datos de la garantia de mantenimiento de oferta.

CONSIDERANDO (7): Que la audiencia publica fue dirigida por la Comision de Apertura integrada
por. dos (02) representantes de la Seccién de Adquisiciones, un (1) representante del
Departamento Técnico Legal, como observadores del proceso un (1) representante del
Departamento de Transparencia y Anticorrupcion, todos de la Administracion Aduanera de
Honduras. Asimismo, estuvo presente un representante de la empresa licitante. La audiencia
publica de apertura de ofertas se realiz6 de forma continua e ininterrumpida iniciando de;
10:15 am y finalizando a las 10:25 a.m., seglin consta en el Acta de Recepcién y Ape
fertas, y en el Informe de Recomendacién.
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CONSIDERANDQO (8): Que de conformidad a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de
Contratacion del Estado en el que establece que se debe nombrar una Comisién de Evaluacion
para la revisién y andlisis de las ofertas en los procedimientos de seleccion de coniratistas, la
Administracion Aduanera de Honduras como responsable de la contratacion designé una
Comision de Evaluacién integrada por tres (3) miembros de amplia experiencia y capacidad,
segun se detalla a continuacion: a) un (01) Evaluador Técnico, b) un (01) Evaluador Legal y c)
un {(01) Evaluador Financiero, todos funcionarios de la Administraciéon Aduanera de Honduras,
quienes formularon las recomendaciones correspondientes del Proceso de Licitacion Puablica
Nacional No. LPN-ADUANAS-006-2024, “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A
AIRES ACONDICIONADOS DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA
EL ANO 2024”.

CONSIDERANDO (9): Que en el acta de apertura se consigné los datos del proceso de una (01)
oferta recibida en fisico; como ser: nombre de la empresa y monto total de la oferta, asi como los
datos de la Garantia de Mantenimiento de Oferta y fecha de vigencia de la propuesta, tal como
se detalla a continuacion:

g

N,

LOTE ]
PRODUCTOS LOTE2 GARANTIA
1 UNIVERSALES 5. DER.L DE L 773,269.70 1. 46,000.00 AL
C.V (PRODUNI) ZC-FL-105253-2024
OFERTA TOTAL 11/11/2024
L 2,200,844.53

LS.V, INCLUIDO

REFERENCIA: Informe de recomendacién y adjudicacion, del proceso (acta de apertura e informe de evaluacidn).

CONSIDERANDO (10): Que en fecha fecha veinte (20) de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024), la Comision de Evaluacion se reunié en la Sala de Juntas Las Manos, ubicada en el Piso
13, Torre 1 del Centro Civico Gubernamental “José Cecilio del Valle”, para verificacion de la
oferta sujeta a evaluacién segln la metodologia definida en el Pliego de Condiciones en el item
10-09 DOCUMENTOS A PRESENTAR: Que para efectos del presente proceso se recomendd
presentar un indice detallado asi: 09.1 Documentacion Legal; 09.2 Informacién Técnica para
validar idoneidad del oferente; 09.3 Informacién Financiera: 09.4 Informacién Econémica.

CONSIDERANDO (11): Que las ofertas fueron evaluadas en apego a la Ley de Contratacién del
Estado y Pliego de Condiciones; la verificacion de cumplimiento de los aspectos a evaluar se
realizd bajo el criterio CUMPLE/NO CUMPLE a efecto de verificar el cumplimiento de los
requisitos establecidos para cada una de las fases a evaluar, como ser: a) Presentacion de todos
los documentos como ser requisitos legales, técnicos, financieros y econémicos solicitados. b)
También se verificar4 el cumplimiento de presentacién de subsanaciones y aclaraciones
solicitadas de los requisitos legales, técnicos y financieros, la comparacion de precios ofertados
y la evaluacion del precio ofertado con respecto a los valores de mercado, tomando como
referencia las ofertas enviadas por las empresas participantes en el proceso de licitacion.

CONSIDERANDO (12): Que en fecha veinte (20) de junio del afio dos mil veinticuatro (2024), la
Comision de Evaluacién se reuni¢ para realizar la Evaluacion de la FASE |, VERIFICACION
LLEGAL de la oferta recibida, encontrando que la empresa PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE
R.L. DE C.V. (PRODUNI} no presentd original o copia autenticada de Solvencia del Instituto
Nacional de Formacién Profesional INFOP y original o copia autenticada de la solvencia Fiscal
vigente emitida por el Servicio de Administracion de Rentas (SAR) del representante legal; no
obstante, el Comité Evaluador considerd que dichos documentos se pueden acreditar previo a la
firma del contrato en el caso que quedare adjudicada a dicha empresa, motivo por el cual después
de haber concluido con la Evaluacién Legal de |a oferta presentada, el Comité en referencia,
consider pasar a la siguiente fase de evaluacién a la referida empresa que presenté oferta, en
virtud que cumplié con la fase de Evaluacion Legal, segtn se describe en el siguiente cuadro:
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| PRODUCTOS UNIVERSALES
.DER.L. (PRODUNI)
 CUMPLE/NO CUMPLE " -
1 Fotocopia de la escritura de constitucidn de la sociedad y sus reformas CUMPLE
debidamente inscritas en el Registro Mercantil correspondiente.
Fotocopia legible del poder del representante legal, que acredita que tiene
2 las facultades suficientes para participar representar a la empresa en el CUMPLE
proceso de licitacion, debidamente inscrito en el Registro Mercantil.
Fotocopia del Documento Nacional de identificacién (DNI) del
3 Representante Legal CUMPLE
4 Fotocopia de Registro Tributario Nacional Numérico RTN de la Empresa CUMPLE
y del Representante Legal
5 Declaracion Jurada sobre las Prohibiciones o Inhabilidades previstas en los CUMPLE
articulos 15 y 16 de la Ley de Contratacion del Estado,
Fotocopia de la Constancia de estar en tramite la certificacién de
6 Inscripeion en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado, CUMPLE
extendida por la ONCAE de acuerdo con el articulo 57 del Reglamento de
la Ley de Contratacion del Estado, “la solicitud de inscripcién debera
realizarse a mds tardar el dia calendario anterior a la fecha prevista para la
presentacion de Ia oferta
La Declaracion Jurada de la empresa y de su representante legal de no estar
7 comprendido en ninguno de los casos sefialados de los articulos CUMPLE
36,37,38,39,40 vy 41 de la Ley Especial Contra €]l Lavado de Activos
8 Ff)tocopla del Permiso de Operacion de 1a Municipalidad correspondiente, CUMPLE
vigente
Original o copia autenticada de Solvencia de Institutec Nacional de
? Formacion Profesional INFOP CUMPLE
Original o copia autenticada de la solvencia Fiscal vigente emitida por el
10 Servicio de Administracién de Rentas (SAR), de la Empresa y de su CUMPLE
representante legal.
Constancia original de Ia Procuraduria General de la Repiiblica (PGR) de
u no tener juicios pendientes con ¢l Estado de Honduras, o de no estar en mora CUMPLE
o inhabilitada para contratar con el Estado de acuerdo con lo establecido en
los Articulo 241 del Reglamento de Ley de Contratacion del Estado.
Autorizacion para que la Administracion Aduanera de Honduras
{ADUANAS) pueda verificar la documentacion presentada con los
emisores CUMPLE
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Formulario de informacién sobre el oferente, debe presentarse de
13 conformidad con el formate que se acompaia firmado y sellado por el CUMPLE
Representante Legal,

Declaracién Jurada de la Empresa y su Representante Legal de que actiia
conforme a los principios de buena fe, integridad, honestidad, conducta
ética, moral y respeto a las feyes de la Repiiblica, y no se ha prestado,
ofrecido, ni aceptado para la comision de colusién, actos deshonestos,
practicas corruptivas, engafio, influencia y otros que vulneren ia legalidad
y transparencia del presente proceso de contratacién.

14 CUMPLE

CONSIDERANDO (13): Que, una vez finalizada la Evaluacion Legal, se procedid con la
evaluacion de la FASE [l.- EVALUACION TECNICA del oferente PRODUCTOS UNIVERSALES
S. DE R.L. DE C.V. (PRODUNI), para lo cual se realiz6 una revision a la oferta técnica presentada
por [a empresa en mencion, segun se detalla a continuacién:

El oferente PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L. DE C.V. cumple con lo descrito en la
Seccion Il del pliego de condiciones, entregando a detalle todas las especificaciones minimas
requeridas del mantenimiento preventivo y correctivo que necesitan las unidades de aires
acondicionados A/C, a su vez, se entregd un detalle completo de todas las unidades a dar el
respectivo servicio, es de suma importancia mencionar que la empresa en mencion también
presento sus tres (3) constancias de haber suscrito contratos con un lapso no mayor de 12 meses
a la actualidad, por lo que con esto comprueba la actividad en el rubro de mantenimientos
preventivos y correctivos de Unidades de Aires Acondicionados de dicha empresa.

AIRES ACONDICIONADOS PUERTO CORTES ..

UBICACION: {OFICINA O TOTAL: . el T R N
ADUANA) ADUANA i EDIFICIO ADMINISTRATIVO PUERTO CORTES |- o
PUERTO CORTES  |*® SRR 75| Cumplimiento |

ftem Marca Modelo Tipo Capacida Observaciones Serie

dBTU
MODELO Tivo
1 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado ©029194
PVEQ cassette
Cumple
MODELO Tino
2 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado NO VISIBLE
PVEQ cassette -
Cumple
MODELQ Tioo
3 DAKKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C029208
PVES casselte S
Cumple-
MODELO Tioo
4 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C018496
PVES cassette o _
Cumple
MODELO Tioo
5 DAIKIN | FXFQ125 P it 60,000 En buen estado C018875
PVEQ casselie : o s
MODELO Tioo
6 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C019063
PVE9 cassette
naddelb
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v _Cumplimiento”
ftem Marca Modeio Tipo Capacida Observaciones Serie
dBTU
MODELO Tino
7 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado NO VISIBLE
FVEQ cassette e
Cumple
MODELO Tino
8 | DAKIN | FXFQ125 P 60,000 | Enbuenestado | NO VISIBLE
pveg | cassette i LR
MODELO Tioo
g DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C012253
FVES cassette e
Cumple :
MQODELO Tino
10 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado NO VISIBLE
FVEQ cassetie
MODELO Tibo
11 DAIKIN | EXFQ125 P 60,000 En buen estado C029200
FvEg | cassete e
Cumple. . -~
MODELO Ti
12 | DAIKIN | FXFQ125 po 60,000 | Enbuen estado C029230
PVEQ cassefte e o
MODELO Tino
13 | DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 | En buen estado C029144
PVES cassette
MODELO Tio
14 DAIKIN | FX=Q125 P 60,000 En buen estado 029224
PVEY cassette
MODELO Tioo
15 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado 132956
PVE9 cassette
MODELO | i
16 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado 132955 e
PVE9 cassette i
Cumple
MODELO Tioo
17 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C029229
PVEY cassette
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AIRES ACONDICIONADOS PUERTO CORTE_S DA
UBICACION: (OFICINAO | o | S T e
ADUANA) ADUANA 48 " | EDIFICIO ADMINISTRATIVO PUERTC CORTES | c l'.'. o
PUERTO CORTES Lo | Gumplimiento
, . Capacida . .
item Marca Modelo Tipo Observaciones Serie
d BTU
MODELO i
18 | DAIKIN | FXFQ125 po 60,000 | Enbuen estado C029193
cassetie :
PVE9
Cumple
MCDELC Tioo
19 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C029231
cassette
PVE9
Cumple .
MODELO . :
20 | pAKIN | FxEQ125 | _TP° | 60000 | Enbuenestado | 020211201021
cassette 3827160022
PVES .
Cumple -
MODELO ) .
21 | DAKIN | FxFQ125 | TWO 60,000 | Enbuenestado | D202 1201021
cassefte 3827160008
PVED o
Cumple - ..
MODELO Tioo
22 DAIKIN | FXFQ125 p 60,000 En buen estado C019058
cassette
FPVES :
Cumple.
MODELO Tioo
23 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C018332
cassette
PVES
Cumple
MODELO Tioo
24 DAIKIN { EXFQ125 P 60,000 En buen estado C019059
cassette _
PVE9
Cumple
MODELO Tioo
25 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C018532
cassette .
PVES : .
Q‘."*.'P'-e R
MODELO Ti
26 | DAIKIN | EXFQ125 'po 60,000 | En buen estado C0-9035
cassetie
PVEQ o
Cumple
MODELOQ Tibo
27 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C029194
cassette
Cumple S
MODELO Tipo
28 DAIKIN | FXFQ125 cassette 60,000 En buen estado C0298203
PVE9
Cumple -
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| Cumplimiento
. . Capacida . ,
item Marca Modelo Tipo Observaciones Serie
. d BTU
MODELO Tivo
29 | DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 | En buen estado C029206
casselte :
PVEQ i
Cu’m’pte:_" __':;' i
MODELO Tioo
30 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C018496
cassette .
PVES e
Cumple
MODELO Tivo
31 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado APC-BN-0933
cassette
PVES
MODELO Tioo
32 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C018063
cassette
PVE9
MODELO Tioo
33 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado APC-BN-0886
cassetle o
PVESG
Cumple .
MODELO Tioo
34 DAIKIN { FXFQ1i25 p 60,000 £n buen estado C029144
cassette
PVES
MODELO Tibo
35 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C029224
cassette
PVE9 B ISR
Curple -
MOBELO Tioo
36 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado 029200
cassette
PVES
MODELO Tivo
37 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C029193
cassette
PVES
MODELO Tio
38 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado €029231
cassette S
PVESQ : L
Cumple
MODELO [ . e
39 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C019058 B
cassette SRR
PVES S
Cump_le_

R S

i 26

WAL O S SR e Fr
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AIRES ACONDICIONADOS PUERTO CORTES
UBICACION: (OFICINAO | ooy | R ] e
ADUANA) ADUANA | 07" | EDIFICIO ADMINISTRATIVO PUERTO CORTES | - . imient
PUERTO CORTES T T o) Gumplimiento-
‘. . Capacida . .
item Marca Modelo Tipo Observaciones Serie
dBTU
MODELO Tioo
40 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado CG19059
cassette
PVES
Cumple
MODELO Tioo
41 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado CC18059
cassette
PVES
Cumple
MOCDELO Tioo
42 DAIKIN | FXFQ125 P 60,000 En buen estado C018532
cassette
PVES o
Cumple
MODELQ Ti
43 | DAIKIN | FXFQ125 PO 60,000 | En buen estado C019035
cassetie
PVES
Cumple
AIRES ACONDICIONADCS PUERTO CORTES..-
UBICACION: (OFICINA O | TOTAL: S LABORATORIO PUERTO CORTES . | = limiento
ADUANA} LAPC ST
it Marca | Model Ti Capacida | o rvaci Seri
Inem Qdeio ipo dKBTU aciones ere
Tipo EN BUEN
44 DAIKIN | FXFQ125 cassette 60,000 ESTADO C019058 _Cumpfe
PVE?
Tipo EN BUEN
45 DAIKIN | FXFQ125 cassette 60,000 ESTADO C019059 Cqmple
PVE9 S
Tipo EN BUEN
46 DAIKIN | FXFQ125 casselte 60,000 ESTADO C029193 Cumple
PVE9 _
Tipo EN BUEN N
47 | DAIKIN | FXFQ125 cassette | 9000 ESTADO €0298231 Cumple
PVES o
Tipo EN BUEN '
48 DAIKIN | FXFQ125 cassette 60,000 ESTADO NO VISIBLE C,_ump_lg
PVES9 o
Pédgina 8 de 15
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AIRES ACONDICIONADOS REGIONAL

UBICACION: (OFICINA O TOZT(?L: CINA REGIONAL DE SAN PEDRO SULA - o
ADUANA) OFICINA REGIONAL DE e oo Gumplimiento
SAN PEDRO SULA ” - -
ftem Marca Modelo Tipo Cap;l%d ad Observaciones Serie
Tipo SECCION DE
1 | LENOX | 40100746 cas;’eﬁe 24,000 REGIMENES 100218 Cumple
ESPECIALES

COORDINACION 100216 Cumple

Tipo
LENOX | 40100781 | o ccette | 18990 | OFI1CINA REGIONAL

Tipo COORDINACION o
LENOX 40100752 cassctte 18,000 OFICINA REGIONAL 100216 | | Cumple -

Tipo COORDINAGION .
4 LENOX 40100753 cassefte 12,000 OFICINA REGIONAL | 109217 .Cump!e

COORDINACION 100218 Curﬁple .

Tipo
LENOX | 40100742 | cossette | 24090 | OFICINA REGIONAL

Tipo COORDINACION -
LENOX | 40100741 | B | 24000 | fonnREsoN | 100218 Cumple

Tipo COORDINACION L
LENOX | 40100745 | o0 | 24000 | o REGIONAL | 100218 | Cumple

Tipo COORDINACION :
8 LENOX 40100740 cassette 24,000 OFICINA REGIONAL 100218 Cumple
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AIRES ACONDICIONADOS REGIONAL

UBICACIGN: (OFICINA O TO 8L | OFICINA REGIONAL DE SAN PEDRO SULA - -
ADUANA) OFICINA REGIONAL DE REEREREE SRR | Cumplimiento
SAN PEDRO SULA
item Marca Modelo Tipo Cag&:trc&dad Observaciones Serie

Tipo COORDINACION

8 | LENOX 40100739 | . Cuo | 36,000 OFICINA REGIONAL | 100213 Cumple
Tipo COORDINACION

10 | LENOX 40100749 | o | 18,000 OFICINA REGIONAL | 100216 Cumple
Tipo COORDINACION

11 | LENOX 40100762 | o | 12,000 OFICINA REGIONAL | 100217 Cumple
Tipo COORDINACION

12 | LENOX 40100737 | ohe | 36,000 OFICINA REGIONAL | 100213 Cumple
Tipo COORDINACION

13 | LENOX 40100736 | oot | 48000 | oo NA REGIONAL | 100212 Cumple
Tipo COORDINACION

14 | LENOX 40100738 | o | 36,000 OFICINA REGIONAL | 100213 Cumple
Tipo GERENCIA

15 | LENOX 40100748 | o 18,00 ADMINISTRATIVA | 100216 Cumple
Tipo GERENCIA

16 | LENOX 40100743 | e | 18000 ADMINISTRATIVA | 100216 Cumple
Tipo SECRETARIA

17 | LENOX 40100750 | O e | 18000 GENERAL 100217 Cumple

Pagina 10 de 15 ¥
Centro Civico Gubernamental, Torre 1, Piso\g. 13, 14

S GO T B

)
3 [
oYL e

ard

AR
G s
LB
> B
\,x_g pur




A SN,

i

f%%% ’“@3@ o ff‘fi

Addigria

oluie A

s che Moo sy

UBICACION: (OFICINA O
ADUANA) OFICINA REGIONAL DE

SAN PEDRO SULA

Capacidadﬂ

Cumplimiento

item Marca Modelo Tipo 8TU Observaciones Serie
Tipo COORDINACION S
18 | LENOX 40100755 | P | 12000 OFIGINA REGIONAL | 100217 Cumple
Tipo COORDINACION : L
19 | LENOX 40100756 | L 1 12,000 OFICINA REGIONAL | 100217 Cumple
Tipo COORDINACION : : 2
20 | LENOX aot00760 | o0 | 12,000 OFICINA REGIONAL | 100217 Curgple |
Tipo COORDINACION o
21 | LENOX 40100761 | o | 12000 OFIGINA REGIONAL | 100217 Cumple -
Tipo COORDINACION L
22 | LENOX 40100754 | O e | 12,000 OFICINA REGIONAL | 100217 Curr*tple :
Tipo COORDINACION o
23 | LENOX 40100757 | Cue | 12:000 OFIGINA REGIONAL | 100217 Cumple
Tipo COORDINACION RN I
24 | LENOX 40100758 | oh .| 12,000 OFIGINA REGIONAL | 100217 Cumple
Tipo GERENCIA R
25 | LENOX aot00759 | FL 1 12,000 ADMINISTRATIVA | 100217 Gumple -
Tipo GERENCIA SNSRI
26 | LENOX 40100744 | P | 24,000 ADMINISTRATIVA | 100218 Cumple ]
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o  CUMPLIMIENTO DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
SOLICITADO EN PLIEGO DE CONDICIONES

Evaluacion Técnica Ofertada PRODUNI

liems Requerimiento Cumple No cumple

Copia autenticada de la documentacion emitida por el
oferente, en el cual se puede verificar, el cumplimiento de
1 cada una de las especificaciones técnicas de Cumple
cumplimiento minimo sujetas a evaluacion, para el o los
ITEMS ofertados.

Presentar al menos (3) constancias {Adjuntar acta de
2 recepcion) o contrates de haber suscrito con instituciones Cumple
gubernamentales o privadas. Adjuntar contratos.

Posterior a realizar el analisis y verificacion de la oferta presentada por la empresa PRODUCTOS
UNIVERSALES S. DE R.L. DE C.V,, se concluye que cumplen con todas las especificaciones
técnicas requeridas en el pliego de condiciones, especificamente en la Seccién Ill.

Se destacd la entrega detallada de las especificaciones minimas necesarias para el
mantenimiento preventivo y correctivo de las unidades de aire acondicionado en diferentes
ubicaciones, incluyendo las oficinas de Aduana en Puerto Cortés, el Laboratorio de Puerto Cortés
y la Oficina Regional de San Pedrc Sula. Ademas, la empresa presentd las constancias
requeridas que validan su experiencia reciente en servicios similares, cumpliendo asi con los
requisitos establecidos.

Por lo tanto, se continua con ia evaluacién de la siguiente FASE HI. EVALUACION FINANCIERA
de la empresa PRODUCTOS UNIVERSALES S, DER.L.DE C.V.

CONSIDERANDO (14): Que, concluida la evaluacién técnica, la Comisién continué con la
evaluacion de la FASE I[ll. EVALUACION FINANCIERA del oferente PRODUCTOS
UNIVERSALES S, DE R.L. DE C.V,, en virtud de haberse comprobado que cumplieron
satisfactoriamente con la FASE Il.- EVALUACION TECNICA, requiriendo subsanacion del
oferente PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L DE C.V., motivo por el cual a través del Oficio
No. ADUANAS-GNAF-SA-029-2024 de fecha veinte (20) de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024) se solicité la siguiente subsanaciér:

» Proporcionar constancia con montos donde compruebe el acceso inmediato al efectivo por al
menos del cuarenta por ciento (40%) del valor total de la oferta, de acuerdo con el primer inciso
del item 9.3 Informacién financiera.

e Autenticar las copias de los Estados Financieros de los Gltimos dos (2) afios, refrendados
(firmados y timbrados) por un Perito Mercantil y Contador Pdbiico o Licenciado en Contaduria
Publica, colegiado en Honduras, ya que en los certificados de autenticidad No. 7366310 y
7366143 no se describen dichos documentos.

o Presentar constancia de solvencia al dia, de la Sefiora Karla Patricia Padilla, emitida por el
colegio de peritos mercantiles y contadores plblicos de Honduras.

El oferente PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L DE C.V. en fecha veintisiete (27} de junio
del afio dos mil veinticuatro (2024) remitié =n fisico las subsanaciones y aclaraciones solicitadas.

A continuacion, se describen evaluacion de cumplimiento de cada uno de los documentos
financieros que se solicitan en el pliego de condiciones de dicho proceso licitatorio.
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 OBSERVACIONES.

°LE [NO CUMPLE|

Documentos probatorios de acceso
inmediato a dinero en efectivo por al menos

40% del valor ofertado, pueden ser Se tuvo a la vista la constancia

1 evidencias de montos depositados en caja y X bancaria que acredita
bancos, constancias de créditos abiertos satisfactoriamente el valor promedio
otorgados por instituciones bancarias, en inversiones y valores en efectivo,

nacionales o extranjeras, créditos
comerciales, efc.

Copia autenticada de los Estados
Financieros de los ditimos dos (2) afios,
refrendados (firmados y timbrados) por un
Perito Mercantil y Contador Pablico o
Licenciado en Contaduria Pblica, colegiado
2 | en Honduras (presentar constancia de X
solvencia del colegio en el que se encuentra
inscrito) o estar respaldades por una firma
auditora; y en caso de ser auditados en el
exterior estar debidamente apostillados o

legalizados.

Garantia de Mantenimiento de Oferta (por lo Cumple satisfactoriamente ya que
5 |Mmenos el 2% del valor tofal ofertado} y que X el valor presentado en garantia

cumpla con lo solicitado en el PC. (NS) haciende a L.46,000.00 siendo

superior al 2% del valor oferfado

NOTA: Después de una revisidon minuciosa este comité tuvo a bien solicitar mediante oficio
Institucional No. ADUANAS-GNAF-SA-029-2024 subsanaciones/financieras, mismas que fueron
presentadas en tiempo, sin embargo, al momento de la nueva revision se identificé que los
estados financieros presentados el dia de la recepcion y apertura de ofertas por la empresa
PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L. DE C.V, difieren de los Estados Financieros
presentados por la empresa mediante subsanacion y aclaracion, por lo que mediante oficio No.
ADUANAS-GNAF-SA-034-2024 se solicitd a la Junta Directiva Central del Colegio de Peritos
Mercantiles y Contadores Publicos de Honduras, la solvencia de la Sefiora Karla Patricia Padilla
l.azo, para constatar la veracidad de los estados financieros y de su solvencia ante dicho colegio.

Cabe mencionar que dicha solicitud se hizo en aplicacion al apartado de los PDC 09.1
DOCUMENTACION LEGAL en su numeral 13) que literalmente dice: Autorizacion para que la
Administracion Aduanera de Honduras (ADUANAS) pueda verificar la documentacién
presentada con los emisores.

En fecha 17 de julio del afio 2024 mediante nota se recibio respuesta por parte del Colegio de
Peritos Mercantiles y Contadores Publicos de Honduras, en el cual manifiesta que la colegiada
Karla Patricia Padilla Lazo, con numero 42151-1, a la fecha no esta al dia con sus pagos de
cuotas ordinarias, ya que tiene un saldo en mora al mes de junio, en fal sentido y en aplicacion a
la Ley Organica del Colegio de Peritos y Contadores Publicos de Honduras, en su articulo 12
ultimo parrafo establece, la nulidad de las operaciones contables y de las demas acciones legales
que el colegio pueda ejercer contra los infractores por el gjercicio ilegal de la profesion. Es degir
que los estados financieros presentados en su momento fueron realizados estando en mora la
Sra. Karla Patricia Padilla, por tal razén son considerados nulos.

Después de realizar un analisis de los documentos financieros presentados por PRODUCTOS
UNIVERSALES S. de R.L. de C.V. este comité de evaluacién determina que los mismos no
cumplen con lo requerido en el pliego de condiciones, por tal razén se procede a la elaboracion
de la recomendacion.

CONSIDERANDO (15): Que, una vez finalizado con el analisis de la FASE I, VERIFICACION
. LEGAL; FASE Il EVALUACION TECNICA: FASE HI EVALUACION FINANCIERA de lgtﬂé‘f“
- \“mresentada en el Proceso de Licitacion Publica Nacional LPN-ADUANAS- 62024
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ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024", el Comit¢ de
Evaluacion y Recomendacion, de forma UNANIME RECOMIENDAN: FRACASAR el proceso de
licitacion, en virtud que la empresa PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L. DE C.V. NO
CUMPLE ya que la oferta presentada por el oferente antes descrito no se ajusta a las condiciones
establecidas en el apartado 10-09 DOCUMENTOS A PRESENTAR inciso (9.03
INFORMACION FINANCIERA del pliego de condiciones, lo anterior de conformidad a lo
preceptuado en el articulo 57 de |a Ley de Contratacion del Estado y 172 del Reglamento de la
referida ley.

CONSIDERANDO (16): Que el DEPARTAMENTO TECNICO LEGAL de la Gerencia Nacional
Legal emitic Dictamen Legal ADUANAS-GNL-DTL-299-2024 de fecha veintitrés (23) de
septiembre del afio dos mil veinticuatro (2024), mediante el cual determiné que de conformidad
con el informe de fecha tres (03) de septiembre del afio dos mil veinticuatro (2024), emitido por
la Comision de Evaluacion nombrada para llevar a cabo el proceso de Licitacion Plblica Nacional
No. LPN-ADUANAS-006-2024, este Departamento Técnico Legal es de la opinién que el érgano
responsable de la contratacion declare FRACASADA la Licitacion Publica Nacional No. LPN-
ADUANAS-006-2024, sobre el "MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A AIRES
ACONDICIONADOS DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO
2024, en virtud, que la Empresa PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L. DE C.V. (PRODUN]),
NO CUMPLE CON LAS CONDICIONES DE PARTICIPACION; EN LA FASE il DE
EVALUACION FINANCIERA. Por lo que se recomienda lanzar un nuevo proceso de licitacion,
en vista que PRODUCTOS UNIVERSALES 8. DE R.L. DE C.V., fue la (nica Empresa que
presento su oferta para dicho proceso licitatorio de conformidad a lo establecido en el articulo 57
y 60 numeral 5 de la Ley de Contratacion del Estado, y 172 y 173 del Reglamento de la referida
Ley.

CONSIDERANDO (17): Que la Ley de Simplificacién Administrativa tiene como objetivos
especificos en el Articulo 2, el de clarificar y disminuir en lo posible jerarquias o lineas de
responsabilidad entre quienes, de conformidad con la ley, intervienen en la prestacién de servicios
con facultades de autorizar, controlar y operar, para que no se demore ni entorpezca la toma de
decisiones y reducir la multiplicidad de unidades ejecutoras de servicios administrativos y de
apoyo.

CONSIDERANDO (18): Que el Director Ejecutivo mediante ACUERDO No. ADUANAS-DE-22-
2022 ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS de fecha 09 de mayo del afio 2022
acordé DELEGAR en el ciudadano EDWIN ALEXIS MENDOZA ORDONEZ, quien ocupa el cargo
de Gerente Administrativo y Financiero, las potestades, atribuciones y facultades de: 1) Resolver
y suscribir todos los documentos, ordenes, contratos, y autorizaciones correspondientes a la
Gerencia Nacional Administrativa y Financiera y los departamentos y secciones dependientes de
esta, necesarios para la ejecucion del presupuesto asignado a la Administracion Aduanera de
Honduras; 2) Convocar, conducir, adjudicar y contratar los proveedores y contratistas producto
de procesos de contrataciones directas, concursos, licitaciones y ofros procesos de contratacién
previstos en la ley, tanto con fondos nacionales como internacionales destinados al Servicio
Aduanero.

CONSIDERANDO (19): Que el Articulo 116 de la Ley General de la Administracién Publica
establece, que los actos de los drganos de la administracién publica adoptaran la forma de
Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias y que el Articulo 118, numeral 1), del mismo
cuerpo legal, dispone que se emitiran por Acuerdo las decisiones de caracter particular que se
tomaren fuera de los procedimientos en que los particulares intervengan como parte interesada.

CONSIDERANDO (20): Que la adjudicacion de los contratos de obra plblica, bienes, servicios,
se hara al licitador que, cumpliendo las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e
idoneidad para ejecutar el contrato, presente la oferta de precio mas bajo o se considere la mas
econdmica o ventajosa y por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos gue en este
Uitimo caso seran definidos en el Pliego de Condiciones. Lo anterior se entiende sin perjuicio del
margen de preferencia nacional a que se refiere el Articulo 53 de la presente Ley.

POR TANTO:

Esta Administracion Aduanera de Honduras, en el uso de sus facultades otorgadas en Ley, y
en aplicacion de lo dispuesto en los articulos 321 y 364 de la Constitucion de la Republica; 5
parrafo segundo, 11, 12, 14, 26, 32, 47, 51, 52, 53, 55, y demas aplicables de Ia Ley de
Contratacion del Estado, 51, 67, 110, 111, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 131,

132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143 y demas articulos aplicable,g.,ﬂgéi}'?f‘i};}m.

Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado; 116, 120 y 122 de la Ley Generglf;id la . N
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Administracién Publica; 1, 2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 48, 55, 56, 60, 61, 83, 120 y 121 de la Ley
de Procedimiento Administrativo; y lo preceptuado en el articulo 104 del Presupuesto General
de Ingresos y Egresos de la Republica y sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2024,
- del Decreto 62-2023 y demas legislacion aplicable.

RESUELVE:

PRIMERO: DECLARAR FRACASADO el Proceso de Licitacién Publica Nacional No. LPN-
ADUANAS-006-2024 “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A AIRES
ACONDICIONADOS DE LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO
2024”, en virtud que la Comisién de Evaluacién de forma unanime recomendé FRACASAR el
proceso, ya que la empresa PRODUCTOS UNIVERSALES S. DE R.L. DE C.V. no cumple con
la FASE Il EVALUACION FINANCIERA. Por lo tanto, de conformidad a lo establecido en el
articulo 57 Gltimo parrafo de la Ley de Contratacién del Estado y el Articulo 173 dltimo parrafo del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, que se proceda a lanzar un nuevo proceso de
licitacion.

SEGUNDO: Hacer del conocimiento a la parte interesada que en el caso de no estar de acuerdo
con la presente Resolucion que al efecto se emite, se podra interponer contra la misma la
demanda en el plazo de cinco (05) dias contados a partir del dia siguiente al de la notificacion o
de la publicacion de esta, conforme a lo dispuesto en el Articulo 115 de la Ley de Jurisdiccion de
lo Contencioso Administrativo.

TERCERO: Transcribase la presente resolucion para los efectos legales correspondientes.

CUARTO: Que se proceda con la publicacién en el Sistema de Informacion de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de HonduCompras “www.honducompras.gob.hn”. NOTIFIQUESE.

LIC. EDWIN ALEXI§ MENDOZA ORD
Gerente Nacional Administrativo y Financigyg=—>:"%
ACUERDO NO. ADUANAS-DE-022-2022, 09 de mayo del 2022

olttiaficcini
.:":.\ '..'4'.
Experfa Ejecutiva de Sécretaria General Nacional
Administracién, Aduanera de Honduras
Acuerdo de delegatian No. ADUANAS-DE-023-2022, de fecha 09 de mayo de 2022
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